Plut. Caes. 50;  
Suet. Iul. 37.

Verg. Aen. IX  
340.

Luc. 1, 51.

---

88 corroboraverit *Tio*. | 95 opes potentias *Par*.

Augustin. *de*  
*cic. V 28.*

sui? » Quod olim christianissimo Caesari Theodosio divinitus tributum est pro Christi religione dimicanti; nam contra Eugenium et Arbogasten idolatras et christiani nominis inimicos viribus inferior, elato crucis vexillo praelians victor evasit, caesis turpiter ac mirifice aemulorum partibus. Tanta nanque tempestas, horribiles venti terrisonaeque inter dimicandum invaserunt hostem procellae, ut iacta in Theodosianos tela in eorum corpora retorquerent ac referirent. Ea de re Claudianus poeta insignis posteritati testimonium his versibus prodidit: « O nimium dilecte deis tibi militat aether et coniurati veniunt ad classica venti ». 100 105

*de III cons.*  
*Hon. 90-98.*

Hac tanta in laetitia felicique victoria tuaene magis amplitudini an mihi gratuler incertus sum, pater optime. Nam cum ab ineunte aetate in quotidiana studiorum societate semper tuum istud maximi fecerim ingenium, quo ad summum laudis culmen et in virum virtute praestantem evasurum divinarem, tantopere gaudeo sic verax de tua excellentia fieri iudicium meum, ut ea in re me ipsum vehementer amem et mihi ipsi magis ac magis applaudam. Tu vero pater observandissime cum alios et magnos quidem viros hactenus viceris, te porro superare contendis. Eo autem necessitudinis nostrae vincula conscenderunt, ut tuis rebus perinde ac parentis amantissimi laeter et exultem sit necesse, qui me liberosque meos pietate munificentia et omni humanitatis officio complexus fueris et ita complexus, ut Platonis illud ad

*Cic. de off. I*  
*22.*

beneficentiam exequaris: « non solum nobis nati sumus ortusque nostri partem patria vindicat, partem amici ». Musae itaque nostrae tuis provocatae virtutibus, litterarii populi convocato concilio, triumphum tibi decernunt legem ferente Mercurio: Cum observandissimus archiepiscopus Ravennas Roverella reliquis antehac in magistratibus et inpraesentiarum in expeditione Viturbiensi sapienter integre iuste ac fortiter ecclesiasticas opes ac dignitatem reparavit et auxerit, Minervae potissimum adiutus opera, ne ingrati videamur neu tantorum recordatio meritorum deleatur, quernam illi gentilem coronam pariter ac virentem lau-

---

98 Arbogastem *Par.* | 118 officio complexus es ut *Tio.* | 127-8 ne deleatur *om. Par.* | 129 *gentilem*: allude alla derivazione del cognome *Roverella* da *rovere*.

130 ream purpureumque decernimus apicem. Quodque bonum  
faustum felixque fuit, Pius subinde pontifex maximus  
patresque cardinales auctores probant hymnumque dei  
gloriae canunt; reliquis pro Christi honore animos  
augent.

135 Interim bene vale pater optime et Guarinum tuum qua soles  
gratia et caritate commendatum habe.

Ferrariae XV kalendas octobres MCCCCLVIII.

### 913.

(Tioli XXXVI f. 126<sup>v</sup>; XXII p. 151; cfr. Verani in *Giorn. de' letter.*  
XX 296).

Guarinus Veronensis R.<sup>mo</sup> in Christo patri d. Iohanni epi-  
scopo Atrebatensi <sal. pl. d.>.

Gratias ago et laudes decanto immortalis deo, qui causam  
attulit et occasionem, unde gratae voluntatis in dominationem  
5 tuam significationem edere possim, qui pro innata benignitate in  
conferendis in filium officiis nunquam defatigaris, cum pro eo  
non <parum> defatigaris. Tametsi cum particulam quandam  
tuae beneficentiae persolvere cogito, tunc potissimum tuae pater-  
nitatis in me augetur officium; tantus enim exoritur vel hoc uno  
10 novo facto cumulus honoris, ut qui beneficium reddere posse re-  
bar, maximum accipere me beneficium intelligam atque profiterar.  
Nam quae mihi fama, quanta praedicatio, qualis denique opinio  
efflorescet, cum dicetur: « Atrebatensis episcopus, qui ingenio  
qui doctrina et multarum ac magnarum rerum cognitione, qui  
15 omnimoda virtute ac sapientia per omnium ora volitat et « in  
universam terram exivit sonus eius », Guarinum Veronensem de-  
legit et eximium probavit, cui nepotem disciplina erudiendum,  
moribus et probitate adornandum commendaret. Quanti hunc ip-  
sum Guarinum faciendum arbitramur et longe lateque dissemi-  
20 nandum ». Sic Phoenicem Achilli delectum a Peleo, cui dicendi

Paul. *ad Rom.*  
10, 18.

Hom. *II IX* 438-  
40; Plut. *Reg.*  
*apophth.*, Aug. 7.

---

913, 17 eximium] ex <multis> unum?

et faciendi magister esset, sic Athenodorum Octaviano multosque multis obtigisse iudico. Ne autem longius evager « geminas tollens ad sidera palmas » deum meum benedico qui istam tuae paternitati cogitationem induxit, tuum ut nepotem mihi filium, non modo discipulum praebeas, quem sic in meum toto pectore 25 adopto, ut doctiorem probioremque reddam. Sic sub alarum mearum umbra victurus est, ut oculi mei pupillam habiturus sim; atque « audin tu » pater observandissime? sic hominem praemoneto, ne dolo malo dicat se praeter spem inescatum: aliquando Fabium, Ciceronem Boetiumque lingere magis quam legere ne- 30 cesse fore, Lentulumque non unctum, quibus pro condimento laeta frons facetus sermo risusque minime solutus apponentur.

*Cist.* 109 (cfr. lett. 887, 18),

Dicturus <eram> vale pater R.<sup>me</sup>, sed prius filium carissimum d. Manuelem tuo patrocínio clientulum do trado atque toto ex pectore commendo et, ut plautino utar verbo, « incordio ». 35

E Ferraria III novembris 1459.

#### 914.

(Querin. A VII 3 f. 129v ).

Reverendissime in Christo pater et domine observandissime.

*Verg. Ecl.* IV 6-7.

ib. 32.

Cum huius beatissimi pontificis et sane pii instituta mores et actus ante oculos propono, qui in deligendis ecclesiae ministris et praefectis docet calcandam esse pecuniam, virtutem vero ac doctrinam in sublimi locandam, venit in mentem ut cum Vir- 5 gilio cantem: « iam redit et Virgo, redeunt Saturnia regna, iam nova progenies caelo demittitur alto ». Eo nanque auctore, acta de terra iustitia viros non pretio sed meritis ponderat, nec quantum possident sed quantum valent severo examinat iudicio. « A- spice venturo laetentur ut omnia saeclo » aspice quot et quantos 10

30-31 Allusioni scherzevoli a *faba*, *cicer*, *boletum*, *lens*. | 36 III novembres *cod.* Sarà da supporre *III kal. novembres*?

914, 1 Ad R.<sup>mum</sup> Anconis episcopum Guarini Veronensis epistola *add. cod.* | 2 *pii*: allusione al nome di Pio II | 3 diligendis *cod.* | 7 demittitur *cod.* | acta] orta *cod.* | 9 possunt *cod.*

<ad> se vocans uno conventu nuper homines, agnos segregans ab haedis dicere visus est: « venite benedicti patris mei, possidete meum regnum quod labore atque vigiliis comparastis ».

Matt. 25, 34.

In quorum numero cum te primario sit dignatus honore, factum istud de te iudicium laudant universi, cuncti favent et bonorum ac eruditorum spem tuo dilatant et confirmant ab exemplo. Non patriae Romae, cuius oriundus es, non honesto generi, non doctissimo denique parenti Cincio, quae externa non autem propria bona vocat, sed ingenio sed bonis artibus quibus excellis  
 20 istum dignitatis gradum tribuit ac verius reddidit. Scit nanque sapientissimus pontifex, in cuius ore versaris assidue, qua vitae integritate qua modestia qua castitate tuos ad hoc tempus traduxeris annos, puros et sine labe mundissimos, ut suavissime cum omnibus convivas, ut omnibus benivole et amantissime concilieris.  
 25 Accedit ad splendorem iuris scientia et legum summa notitia, quam et cum prudentia et bonitate copulatam habes, ut non minus iustitiae et aequitatis quam iuris consultus sis et habearis. Legum utilitatem Christi nomini et ministerio consecrasti, id curans in primis ut sicut peritus homo ita et vir bonus cognoscaris,  
 30 ris, ut non tibi sed omnibus natus prodesse possis et quod de Catone dictum est « in commune bonus », ut « non tibi sed toti genitum te credere mundo » facias. Quibus virtutibus cum alios vincas aut aequas hactenus, dehinc campum ingrederis quo te ipsum vincere contendas, aliorum salutem animae tuae lucrum  
 35 faciens. Cum haec atque alia plurima in te sint, quae epistularis brevitatis non capit, quam futura felix est Ancon tali gavisura pastore, qui et doctrina et sui ipsius exemplo beatitudinis viam commonstraturus est, salutis aeternae dux et auctor futurus: omni enim granditate sermonis maius pondus habet vita dicentis.  
 40 Te nobilem ecclesia habebit antistitem, quam romana curia iurisconsultum habuit insignem.

Lucan. II 390,  
383.

Haec et plura pro tua dignitate dicenda, gratulationi meae et futurae ad dei gloriam laudi, sicut pro amici officio debeo, potius quam ulli tribues assentationi. Eam enim in te animi ma-

---

15 laudarint *cod.* | 18 Cincio *cod.* | extrema *cod.* | 20 tribuat *cod.* | 22 traducis *cod.* | 23-24 cum moribus *cod.* | 26 minor *cod.* | 29 ut ut *cod.* | et ita et *cod.* | 44 illi *cod.*

gnitudinem rectamque conscientiam esse cognosco, ut veros magis 45  
 esse testes quam assentatores illos appelles et sentias, qui tua  
 bona praedicent. Amor ille paternus et vetusta, licet defuncti,  
 benivolentia vivensque recordatio, quae praesentem mihi reddit  
 absentem, facit ut ego qui patri talem ob filium gloriatur gratul<ar>er, filio tacere non possim aut debeam. Nam si res ami- 50  
 corum communes esse vetus et iure probatum iubet proverbium,  
 qui proprii filii dignitate laetarer et exultarem, tecum silentium  
 tenebo? id sane aut invidi aut maligni munus esse dixerim. Unam  
 pro mea gratulatione mercedem a tua reverentia peto, ut ea me  
 sollicitudine ac molestia qua<m> nosti pro tua virili solvas .et 55  
 liberares; quo in beneficio abs te vitam accepisse ac revixisse tuae  
 paternitatis ope fatebor, cui me ac filium dominum Manuelem in-  
 time commendo.

Tuae reverentiae devotus Guarinus Veronensis.

Ferrariae XXV aprilis 1460.

60

### 915.

(Querin. A VII 3 f. 130<sup>v</sup>).

<Guarinus Veronensis Laurentio Roverellae Ferrariensi epi-  
 scopo sal. pl. d.>.

Reverendissime in Christo pater et domine observandissime.

Profecto nunc illud tempus advenit quo tuum ad conspec-  
 tum adesse ac « vivas audire et reddere voces » vehementer opto 5  
 et cupiditate ardeo incredibili, cum tam laetus tam acceptus tam  
 expectatus de tua dignitate nuntius allatus est, qui familiares  
 tuos et nominis tui cultores ingenti gaudio et gratulatione afficit;  
 quia cum epistula explicare quod sentio non possit, praesens ipse  
 oculis fronte manibus et totius denique corporis gestu laetitiam 10  
 explicarem et ipsius tono vocis circumsonarem, quod muta fere

---

46 sententias quod *cod.* | 49 patrem *corr. in patri cod.* | iure] ut *cod.*

915, 1 Ad R.<sup>m</sup> Ferrariae episcopum Guarini Veronensis epistola  
*cod.* | 6 exceptus *cod.* | 8 cultoris *cod.*

nequiret epistula. Nam quod ad huius magnificae et praeclarae civitatis episcopatum administrandum delectus sis, maxima imprimis laus et praedicatio debetur pontifici vere Pio vereque misericordi, qui non modo huic tanto tamque devoto populo cura  
 15 consilio cogitatione subvenit, sed etiam per hoc tam insigne factum universo testatus est orbi quanti faciat viros ingenio doctrina sapientia et omni virtute praestantes; ut quasi tale mortalium animis atque auribus praeconium insonet: Surgite nunc o mortales,  
 20 les, altius tollite animos, disciplinas et bene vivendi rationes amplexamini :

Hoc agite o iuvenes, Pius aspicit et stimulat vos;  
 Solus enim revocat hac tempestate camenas,  
 Dona probis, doctis meritos largitur honores;

25 quoniam in doctrina et sapientia natus et enutritus viros doctos et sapientes idest sibi pares in sublimi collocat. Quo genere laudis et gloriae et praesens aetas et anni consequentes eum celebrabunt et admirabuntur.

Hoc, eximii pastores, est gregem bonum efficere vel etiam  
 30 meliorem; augere hisce praemiis virtutes, benigne fovere et ad amplificandas animare: « honos enim alit artes omnesque accendantur ad studia gloria ». Hoc equidem tam salutare tamque divinum pontificis iudicium cum in aliis antea tum in te ipso nuper apparuit; quem non fama sed intima consuetudine et con-  
 35 victu fere domestico perspectum et cognitum delegit, ut te ante episcopum re quam vocabulo et esse quam dici bene ac prudenter intelligeret. Occurrebat ei vita moresque probandi, integritatis castimoniae sobrietatis aliarumque virtutum exemplum, unde sicut e speculo in subiectos norma et vivendi formula elucesceret:  
 40 earum siquidem virtutum dulcedinem sic a teneris imbiberas annis et perpetuo usu tenueras atque tenes, ut non tam ratio et ars quam natura tibi iam evenerit indelebilisque permaneat. Sapientissimus praeterea pontifex cernebat ex principatu et datario magistratu, ex quo verum hominis testimonium \*\*\*\*\*.

Cic. *Tusc.* I 4.

45 <Ferrara aprile 1460>.

---

15 quod *cod.* | 42 indebilisque *cod.* | 44 Qui si tronca il testo; *testimonium* è il custode alla fine del f. 131<sup>v</sup>; il foglio seguente è caduto.

## 916.

(Siena H VI 32 f 94).

Antonius Bentivolus cl. v. Guarino Veronensi s. p. d.

Guarine τιμιώτατε. Periocunde littere tue ad me quinto idus iunias allate sunt, quibus lectis facile perspexi singularem amorem tuum erga me. Sapienter enim hortaris me ad studia litterarum, in quibus pro mea virili desudare institui, ut Andree 5 Contrarii preceptoris fidelissimis atque amantissimis consiliis parere possim utque hec divina studia aliquando sint mihi laudi et honori, deinde emolumento; presertim quando maiorum meorum prestantia mihi quodammodo calcar sit ad virtutem capescendam. Quid dicam de charo genitore viro amplissimo? qui quidem in 10 tanto honore habetur, cuius laus longe lateque diffunditur, cuius quidem apud omnes quanta sit auctoritas virtus, rerum usus, opinio et expectatio, tibi homini elegantissimo iudicandum relinquam. Equidem facere nequeo quin tibi mei amantissimo gratias agam, posteaquam tu, qui polles et virtute et ingenio, laudas 15 probasque meam, si qua est, industriam, presertim quando « invita ut aiunt Minerva » difficillimum sit quempiam posse evadere in virum egregium. Profecto optarem de me hec dici potius vere quam amice; veruntamen quoquo modo sit, magnopere delector coli et probari abs te viso probo; quam ob rem dii faxint ut 20 tanto tuo de me iudicio respondere possim. Postremo si me amas, scribas ad me sepius, ut et voluptatem et fructum simul ex tuis litteris in futurum capere possim. Vale.

Bononie eo die quo tuas litteras accepi <9 giugno 1460>.

## 917.

(Casanat. D V 13 f. 23<sup>v</sup>; publicata dal Mehus in Leon. Aret. *Epist.* X 12).

Leonardus Guarino s. p.

Ridebis opinor cum ista legeris; ita quibusdam in rebus

---

916, 2 Guarrine *cod.*

917, 1 Guerrino *cod.* | 2 quidem *cod.*

fata nonnunquam, contra quam velis, niti videntur. Reddidit enim michi litteras tuas vir suavis et impiger Gerardinus Fulginas; 5 capio letus atque aperio: principium statim legenti gratissimum fuit, quod hoc silentium inter nos culpae non immerito videbatur, cui mehercule vehementer equidem assentiebar. Sed me cupientissime legentem superveniens inopportuna magistratus vocatio festinare ad se iussit; quamobrem cum replicata epistola paruissem 10 et a magistratu fasciculum litterarum suscepissem, nescio quemadmodum inter hec vel excidit michi vel subrepta est epistola tua, ut paulo post omnia diligentissime scrutatus nondum reperire valuerim. Si quid igitur erat quod facto opus esset, iterato rescribas obsecro, nam et tue michi littere sunt iocundissime et 15 ardet animus singulari cupiditate in omnibus tibi morem gerere. Vale et me ama.

Florentie.

### 918.

(Regin. 1612 f. 39<sup>v</sup>; publicata da Martene et Durand *Ampliss. Collectio* III 874).

Philippus Podocatharus Guarino clar. preceptoris suo.

Timebam mihi, preceptor humanissime, ludos meos edere, quos tamen tu ludos existimandos non esse dicis. Id sane facis, nec fallor, censeo, pro nimia ac singulari qua me complecteris 5 caritate atque benivolentia; quam ob rem nescio an in hoc etiam tibi parere debeam. Metuo inquam, dulcissime mi preceptor, ne cum summo studio atque cura honori nostro vehementiusculam operam prebes, in precipitium aliquod, quod deus pius omen avertat, sinas offendere me. Sed quicquid sit, certum est mihi nec 10 hic nec alibi usquam a Philippo tuo dari repulsam. Mitto ad te igitur orationem, quam ut ederem hesternae vesperae iusseras, non ut iocunditatem ullam inde percipias, quandoquidem tam adole-

---

4 Gir- *cod.* | 5 atque *om. cod.* | grandiss- *cod.* | 8 import- *cod.* | 13 factu *Me.* | 15 gerendi *cod.* | 17 Rome *cod.*

918, 8 prius *cod.*

scens et tiro et Philippus infantissimus est auctor, sed ut tue 15  
morem geram voluntati. Vale humanarum litterarum decus et mi  
preceptor humanissime.

<Ferrara 1444-1450>.

### 919.

(Monac. Universit. 2.º 607 f. 158<sup>v</sup> ; Vindob. 3330 f. 150 ; Arundel 70 f. 103).

Guarinus Veronensis Hieronymo sal. pl. d.

Plures ad te scripsi, ut sententiam Iacobi persentiscerem ;  
nullam responsivam accipio hactenus epistulam. Reor tibi quoque  
dari verba, quibus re ipsa cum mihi respondere nequeas, obmute-  
scere malis quam inania loqui ; tuam nanque gravitatem non de- 5  
cere scis ut aliter quam veritas postulet eloquaris. Ego autem  
cum pecunia mea et laborum meorum fructu indigeam, constitui  
aliqua <via> investigare unde mihi restituatur, vel iure iuvante ;  
facio invitus, sed mihi quam aliis amicior sim oportet. Haec ad  
te scribere libuit, ut nihil te in scio faciam, quem semper mea- 10  
rum habui cogitationum conscium et adiutorem. Vale.

Ex Ferrara <fine di settembre>.

### 920.

(Monac. Universit. 2.º 607 f. 161<sup>v</sup> ; Vindob. 3330 f. 153 ; Arundel 70 f. 104<sup>v</sup> ).

Guarinus Veronensis suo Hieronymo Gualdo sal. pl. d.

Proximis diebus ad te scripsi super illa Ovectaria pecunia,  
sicut videre poteris ; quae deinde facta sunt scire te velim, ne  
quid rerum mearum te praetereat. Invitus facio quae per iuris 5  
viam incohavi ; et profecto si parva foret pecunia, potius eam

---

909, 2 *vel* pluries *codd.* | persentisceres (*vel* - scens) *codd.* | 9 ami-  
cior *codd.*

920, 2 *evectaria* (*vel* *enect* -) *codd.*

omittere statuissem quam ut acerbus viderer exactor. Nunc cum deludi vel negligi res mea videatur ab ipsis Ovectariis, urgente familiaris angustia rei, cum vel ipsa aqua hic emenda sit, ut meorum laborum mercedem reparem, quando alia via non potest,  
 10 ad praetorem confugi et ei facta, ut oportuit, fide obtinui multarum rerum sequestrationem et assignatis, pro huius more, terminis, cum nonnullis proclamationibus consuetis, ad ipsarum rerum venundationem vel subhastationem potius procedetur. Res una mihi molesta est, quod hoc modo res sic vili vendi solent pretio,  
 15 ut aureus non valeat libram. Gratum erit si Iacobus haec tuis litteris sentiet, ut priusquam bona ipsa alienentur remedium adhibeat, ne dicat: « vellem scivisse ». Meum in eum facio officium; si ipse suum in me fecerit, suo consulet honori nec ego de bono opere lapidabor, quando, filio suo paterne a me pertractato, dam-  
 20 num non redundabit in me et arietinas mercedes non exigam: quoniam solent arietes pastori frontem illidere et cornu petere. Si quid mihi aut consilii aut voluntatis tuae rescripseris, mirum in modum placebis. Vale.

Ferrariae VI nonas octobris

### 921.

(Est. IV F 24 f. 182<sup>v</sup>; α Q 9. 16 f. 124, dove sono attribuiti falsamente a Paulus Riliolus = Ziliolus; Vatic. 8914 f. 130<sup>v</sup>; Augsburg 4.° CCXVII; pubblicato da me *Le scoperte dei codici latini e greci* 97).

Guarinus Veronensis cl. v. Bernardo physico sal. pl. d. \*

Suscipe ludentis pueri iocunda Maronis  
 Carmina, quis gestus, quis corpora format et herbas,  
 Naturae pictor, musarum interpres amandus.

---

7 vel] *vel ac codd.* | onectariis (*vel enect-*) *codd.* | 11 huius] iuris?  
 | 21 *vel fontem illudere codd.* | 23 placebit?

921, \* *vel* Guarinus Veronensis p. s. Bernardo phisico *codd.* | 2 Intende il *Moretum*; *format* vale rappresenta, describe: describe cioè i due personaggi (*corpora*), i loro movimenti (*gestus*) e le erbe (*herbas*) dell'orto.

Ardua cum rerum quaerens arcana gravesque  
 Morborum causas curasque ad membra salubres 5  
 Arte laboraris, lenimen dulce malorum,  
 Hos versus releges, ubi fessus taedia ponas,  
 Auribus et requiem cantu donabis amoeno.  
 Mirari ingenium sensusque licebit acutos  
 Vatis adhuc teneri vocesque probare disertas. 10  
 Nec minus interdum grata est tibi sacra poesis  
 Et suaves Helicone haustus libasse fluentis,  
 Cernere quam patriam et priscae monumenta sophiae  
 Aut medicas artes quas edidit auctor Apollo.  
 Interea fixum menti vincito Guarinum. 15

<Ferrara>.

## 922.

(Balliol 135 f. 129<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis R. P. et domino domino Ludovico cardinali aquilegiensi pl. in Christo s. d.

Cum plurimos tuae paternitati tum amore tum beneficiis devinctos esse intelligam, utroque tecum si fieri possit coniungi vinculo vehementer opto. Alterum mea in manu, alterum in tua positum est. Tuarum enim fama virtutum allectus non modo tuam P<aternitatem> amo, sed etiam colo veneror et observo. Quis enim artes in te optimas, humanitatem, prudentiam, magnarum rerum consilium, liberalitatem, benignitatem, magnificentiam et in omni vita tua excellentiam non diligat et singulari quadam admiratione non prosequatur? et eo certius, cum pontificis maximi testimonium proponat, quem alterum in terris deum praedicant, cui carus acceptus et eximia benivolentia atque caritate intimus es. Reliquum est ut beneficio me tibi alliges, quod ut petere abs tua P<aternitate> audeo, ita et assequi posse confido idque 15

6 *vel laboratas codd.* | 11 Il cod. di Augsb. premette il v. 11 al 10 | 12 *vel fluentes codd.* | 14 *vel egit codd.* (forse *egerit da egerere?*).

firmiore cum spe, quod preces meas laudi dignitati gloriae favere intelliges quantumque muneris tribues, tantum et recipies.

Est mihi amicus et quidem singularis, prius cognitus deinde amatus, iuris scientia et aliis bonis artibus, integritate, castimonia,  
 20 morum suavitate, prudentia, moderatione: quid plura? is est totus ex virtute compositus. Quisnam, inquires, homo est? Mafeus Vegius, quem cum apud P<aternitatem> tuam esse acceperim, tibine magis an illi gratuler incertus sum. Nam cum magnae illi laudi sit, « <principibus enim> pl<acuisse> vi<ris> non  
 25 inf<ima> laus est », non parum famae tuae et existimationi quasi cumulus adiungitur, tales tamque probatos homines tecum convivere, qui cum in laude semper vixerint, et laudes ex se ut sol radios emittunt in proximosque dissemina<n>t. Sane praeclarum est et multorum commendatione dignissimum vasa magni-  
 30 fice caelata, stragulam vestem aliaque id genus ornamenta domi habere; at non minus praeclarum minusque laudabile praestantes homines, honestam familiam et honoratos domesticos pretiosam ut sic dicam suppellectilem vendicare. Quid igitur, Guarine, velles, inquires? Ut quem carum habes, cariorem habeas et geminata  
 35 benivolentia hominem complectaris « quo mea illi commendatio aliquid apud R<everendissimam> P<aternitatem> tuam momenti habuisse videatur ». Non solum enim Vegio meo honorem  
 40 laudemque tribues sed etiam mihi beneficium contuleris exquisitum, cum vel ipsius Vegii testimonio et tuae amplitudini acceptus fuero et alios acceptos facere praedicabor: quod inter ea quae mihi felicia contigerunt annumerare licebit.

Horat. *Epist.*  
I 17, 35.

Cic. *ad fam.*  
XIII 25.

<Ferrara 1440-1458>.

### 923.

(Monac. lat. 8482 f. 132).

Guarinus Veronensis suo Benedicto sal.

Factus sum certior tuae honestissimae voluntatis et litterarum tuarum officio et Iacobi Fundani diligentia fide ac prudentia,

---

922, 19 amatus, <ornatus>? | 26 tumulus *cod.*

licet et superioribus diebus te coram exponentem tuum animum didici. Ego, mi Benedicte, cum voto tam laudabili tum vero consuetudine mea tibi nulla in re deesse debeo aut volo, quanquam tam claro ingenio tam prudenti viro facere satis magnae cuiusdam professionis vel praesumptionis sit. Verum enimvero malo vires quam voluntatem accuses; cum illic culpa vacem, hic mentem cogitationemque laudabis, quae licet tibi satis non sit, tu me excusabis, te vero quod male delegeris ac iudicaris accusabis. Ceterum cum rimatus sim ut tuo desiderio portum quempiam reperiam, commodum nullum repperi; causas audies ex domino Iacobo Fundano, qui amici legatione fungetur, ut ad me legatus abs te invicem est. Vale et me tuo utitor arbitrato. 15

Ex Ferraria kalendis iulii <1438 ?>.

Egregio ac prudenti v. Benedicto  
de Anania dilectissimo

#### 924.

(Querin. C VII 8 f. 74<sup>v</sup>; Ambros. V 32 sup. f. 40).

Pogius Guarino Veronensi s. p. d.

Ago tibi gratias pro litteris tuis, quibus me mones ut cautior sim in scribendo nova. Nescio quid alii scripserint; ego nil scripsi Francisco Barbaro detractorium, nil falsum neque aliquid quod si publicetur, debeam vel paululum erubescere; ego procul absum a culpa, nullius famam laesi. P. de G., cum esset inter nos verborum contentio satis honesta, in me verba expuens ampullosa et mihi <in>iram prosiliens, me obiurgavit; sed non retulit impune. Retudi eum ita ut taceret; ex quo scripsi dicto Francisco rei narrationem veram, non litteras maledicas, ut dicis, aut re- 10

923, 11 at *cod.*

924, 3 nihil *Ambr.* | 4 detractorium *Quer.* | nihil *Ambr.* | 5 paululum *Quer.* | 6 P. de q. *Ambr.* | verborum *Quer.* | 7 in me honesta *Quer.* | 8 mihi iram *Ambr.*, mihi vani *Quer.* | 9 retundi *Quer.*, retrudi *Ambr.* | *ex quo* = « dopo di che » | 10 dicis: qui finisce l' *Ambr.*

fertas iurgiis, sed veras et ad me excusandum necessarias. Quod si me sibi cedere putas debuisse, erras vehementer; nam cum agitur de tuenda fama, de conservando honore, de infamia propulsanda nemini parcendum est, non si quoque <\*\*\*\*\*> respicienti non fuit error respondere ad interrogata, sed ratio honesta. Sed haec hactenus; fecimus pacem et factam servabo; sed necessarium fuit respondere tibi, ne culpam in me reflectas. Vale.

Florentie <1440-1442 ?>.

### 925.

(Marc. lat. XIV 221 f. 98<sup>v</sup>; Class. 121 f. 179<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis Bartholomaeo Peregrino sal. pl. d.

Rogitanti mihi nuper de tua tuorumque salute, quod saepius pro nostra veteri ac vera amicitia factito, renuntiatum est te magno in moerore esse, quia carissimum filium tuum mors interceptit. 5 Id facile creditu fit pro tuo non solum in tuos amore ac pietate, verum etiam in longinquos et externos. Sed obsecro te, vir prudentissime civisque magnanime: an idcirco luges quia filium ad meliora profectum non dubitas? Percurras animo velim qualia sunt quae reliquit, immo vero a quibus evasit: quantas molestias 10 videbis, querelas exilia praedas bella pugnas inopiam, adventantem senectutem, morbos et incumbentem omnibus horis et omni aetati mortem! Qualia subinde sunt quae secutus est: gaudia exultationes, sedes perpetuae securitatis, quies aeterna, sempiternae divitiae, aevum incommutabile, incolumitas, vita vitalis, quorum 15 adeptionem si doleas, cave ne filio pater invidisse dicaris vel vulgarium et imperitorum morem imitari videaris, qui suos idcirco vita functos deflent, quia mortem malum esse putant, quae vel hanc ob causam bona res est, quia eam naturae benignitas attulit. Beatum Antonium lego, cum ad primum heremitam

17 refellas *cod.*

925, 6 verum et *Marc.* | 8 profectum esse *Marc.* | 13 propriae securitas *codd.* | 15 adeptione *Marc.* | 18 res *om. Marc.* | 19 heremum *Class.*

Hieronym. (Migne P. L. 23, 26),

Plut. Reg. apophth., Caes. 15.

de sen. 71.

Cic. de fin. II 101.

Paulum visendi et salutandi gratia venisset moxque moriturum 20  
 cerneret, multis eum fletibus crebroque gemitu precatum « ne se  
 desereret et talis itineris sese comitem acciperet », quia mortem  
 bonam esse sciebat. « At enim adeo tristor, inquires, quia subita  
 morte filium perisse contigit ». Cuperes fortasse eum multorum  
 dierum vel annorum febris per acerbos membrorum cruciatus et 25  
 domesticorum compassionem spiritum emisisse? Caesar ille ma-  
 gnanimus tot populorum ac nationum victor indomitus, cum in  
 gravissimorum hominum coetu quaenam potior mors esset contentio  
 foret aborta, subitam ceteris anteposuit. Quanquam quosnam mihi  
 commemorabis homines, quos non repentinus exitus auferat? 30  
 « Adulescentes Ciceroni sic emori videntur, ut cum aquae multitu-  
 dine flammae vis opprimitur », idest repente suffocatur. Et ut a  
 magnis et doctissimis viris diffinitum est, mors est animae corpo-  
 risque « dissolutio », quae tam exiguo tam minimo tam momen-  
 taneo contingit spatio, ut non repentina dici non possit. 35

Quae cum ita esse non neges, comprime lacrimas querelas-  
 que refrena et eum potius vivere gaude quam quod ita mortuus  
 sit doleas, praesertim cum superioris temporis vita mortem quavis  
 ratione obrepentem faciat esse felicem. Memineris quanta in adu-  
 lescente nostro probitas viguit, modestia, morum integritas, in 40  
 deum pietas, in parentes observantia, in suos caritas, in cunctos  
 obsequentia. Illius itaque mors dolenda non est, quam bene in-  
 stituta vita praecessit. Quot Christi martyres legimus et audivi-  
 mus in fluvios praecipites datos vel gladio caesos vel alio genere  
 oppressos subitaneam obiisse mortem? quae non ideo misera 45  
 quia subita, sed beata quoniam bonis irrogata. Exurge igitur vir  
 fortissime et qui moderationis et prudentiae quotidiana tradis  
 exempla, fac intelligamus quantae in adversa fortuna patientiae  
 sis. Plura non dicam quia mihi christiano homini et rerum hu-  
 manarum in utranque partem peritissimo sermo est. Tuum est 50  
 pro filiolo preces et orationes et cetera ecclesiae medicamenta

---

21 eum] cum *codd.* | 22 subitam mortem *Class.* | 23 enim *om. Class.*  
 | 26 compassionem *om. Marc.* | emisisset *Marc.* | 27 et *Class.* | 29 aborta  
*Marc.* | quosdam *codd.* | 32 opprimatur *Class.* | 36 querelas (*om. que*)  
*Marc.* | 41 parentem *Marc.* | 42 quam] cum *Class.*, (cui?) | 43 legimus *om.*  
*Class.* | 49 mihi] tibi *Class.*

immortali deo fundere utque nos paratos esse faciat orare, qui dixit: « nescitis diem neque horam ». Sic enim quem praesentem amabas, et absentem amabis. Vale et « virum indue vel verius  
 55 ne exue ». Matth. 23, 13.  
Cic. *de fin.* V 35,

<Ferrara 1433 c.>.

### 926.

(Est. IV F 24 f. 160v ).

Nicolaus a quatuor fratribus Mutinensis cl. v. Guarino Veronensi s.

Quod sequar ipse lucrum vel opes, quas iustus abhorret,  
 Ac metra dimittam hortatur me ignobile vulgus.  
 Ast ego delector potius sic condere versus  
 Atque studere magis quam res optare caducas.  
 5 Talia nec scribo vano seductus honore  
 Sed documenta malis solum bona tradere glisco,  
 Confirmando bonos in cunctis actibus almis.  
 Quid faciam ignoro: idcirco tu consule, vates,  
 10 Mente mihi pura sensusque tui gravitate,  
 Nec dare te pudeat mihi ad hoc responsa, Guarine.

### 927.

(Est. IV F 24 f. 161).

<Guarinus Veronensis Nicolao a quatuor fratribus sal. pl. d.>\*

Non ego lucra bonis censebo inimica nec ipsas  
 Divitias, vitae varius quas postulat usus.  
 Unde fami praebebis opem membrisque pedique  
 Perfractumque iuves, arcam si poscat, amicum?